[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 30 января 2024 г                                                                        № 42
										         Экз. № _____

р.п. Тереньга

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексная программа благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»

Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»  постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексная программа благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»
2. Отделу бухгалтерского учета, планирования и отчетности администрации муниципального образования «Тереньгульский район» предусмотреть финансирование программы из бюджета муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» на 2024 г.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Магадеева Сергея Ириковича.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».

Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»                                                                Г.А. Шерстнев

0004

Приложение
к постановлению
администрации муниципального
образования «Тереньгульский район»
                                                                               от __________ 2024 года № ___

Муниципальная программа
«Комплексная программа благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».
[bookmark: sub_1001]

р.п. Тереньга
Паспорт муниципальной программы
«Комплексная программа благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».

	Наименование
муниципальной программы
	Муниципальная программа «Комплексная программа благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик — координатор муниципальной программы)
	Администрация  муниципального образования «Тереньгульский район»

	Соисполнители муниципальной Программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Благоустройство» муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» Тереньгульского района Ульяновской области (по согласованию)

	Подпрограммы муниципальной  программы
	Отсутствуют

	Проекты, реализуемые в составе подпрограммы
	Не предусмотрены.

	Цели и задачи муниципальной программы
	- комплексное решение проблемы благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»;
- повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»;
- повышение эффективности использования бюджетного финансирования по данному направлению.

	Целевые индикаторы муниципальной Программы
	-Поддержание территории муниципального образования в надлежащем виде;
- Освещение населенных пунктов;
- Осуществление функционирования муниципального имущества;
- Реализация проектов «Народный бюджет»;
- Установка детских площадок;
-Реализация проектов поддержи местных инициатив граждан;
-Реализация проектов комплексного развития сельских территорий.

	Сроки и этапы реализации муниципальной Программы
	2024 – 2028 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной Программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объем финансирования Программы составляет –   98745,61512 тыс. руб., в т.ч.,
 тыс. руб., в том числе:
2024 г. – 17701,25792 тыс. руб., в т.ч. средства бюджета РФ - 1610,00 тыс. руб., средства бюджета УО - 2548,32 тыс. руб., средства бюджета МО — 13052,00 тыс. руб., инициативные платежи граждан - 275,93792 тыс. руб., инициативные платежи хозяйствующих субъектов - 215,00 тыс. руб.;
2025 г. – 23286,92360 тыс. руб., в т.ч. средства бюджета РФ - 7021,888 тыс. руб., средства бюджета УО - 1755,472 тыс. руб., средства бюджета МО — 14509,56360 тыс. руб.;
2026 г. – 25632,21360 тыс. руб., в т.ч. средства бюджета РФ - 7021,888 тыс. руб., средства бюджета УО - 1755,472 тыс. руб., средства бюджета МО — 16854,85360 тыс. руб.;
2027 г. – 15641,71 тыс. руб., в т.ч. средства бюджета МО — 15641,71 тыс. руб.;
2028 г. – 16483,51 тыс. руб., в т.ч. средства бюджета МО — 16483,51 тыс. руб.;

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы
	Не предусмотрено.

	[bookmark: sub_113]Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит достичь повышения уровня жизни населения муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»

Введение
Муниципальная программа «Комплексная программа благоустройства территории  муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» (далее по тексту - Программа) содержит перечень, характеристики и механизм реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» на 2024-2028 годы, необходимых для:
- повышения уровня развития и безопасности среды проживания и временного пребывания на территории поселения;
- устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства и инфраструктуры, расположенных на территории поселения.
Разработка и реализация Программы позволит комплексно подойти к решению проблемы наличия с низкого уровня благоустройства на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы на эти цели.
Благоустройство территории поселения – важнейшая составная часть его развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.
На территории поселения расположено 11 населенных пунктов, где проживает 6701 чел. На территории поселения находятся объекты благоустройства: детские и спортивные площадки; зеленые насаждения; места массового пребывания людей; малые архитектурные формы; парки, скверы, тротуары.
В населенных пунктах поселения обслуживаются объекты уличного освещения, устройства наружного освещения.
Концепция стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» определяет благоустройство территорий населенных пунктов как важнейшую составную часть потенциала поселения.
Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения сельского поселения.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
Существующие финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны.
Низкий уровень благоустройства отдельных населенных пунктов и состояние инфраструктуры на территории поселения вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.
[bookmark: sub_1003]2. Организация управления муниципальной Программой
	Текущее управление и контроль за ходом исполнения Программы 	осуществляет управление строительства, архитектуры и дорожной деятельности муниципального образования  «Тереньгульский район».
3. Приложения к муниципальной программе
	1. Приложение №1 Перечень целевых индикаторов муниципальной 	программы «Комплексная программа благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».
2. Приложение №2 Система мероприятий муниципальной программы 	«Комплексная программа благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».
3. Приложение №3 Перечень показателей, характеризующих ожидаемые 	результаты реализации муниципальной программы «Комплексная программа благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».

     Приложение № 1
                                                                                                                                                                                                      к Программе

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы «Комплексная программа благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	Поддержание территории муниципального образования в надлежащем виде
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Освещение населенных пунктов
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Осуществление функционирования муниципального имущества
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Реализация проектов «Народный бюджет»
	Шт
	5
	1
	1
	1
	1
	1

	5
	Установка детских площадок
	шт
	8
	-
	2
	2
	2
	2

	6
	Реализация проектов поддержи местных инициатив граждан
	Шт
	5
	1
	1
	1
	1
	1

	7
	Реализация проектов комплексного развития сельских территорий
	шт
	10
	2
	2
	2
	2
	2

Приложение № 2
                                                                                                                                                                        к Программе
Система мероприятий муниципальной Программы «Комплексная программа благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».

№ п/п

Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)

Ответственные исполнители мероприятия

Срок реализации

Контрольное событие

Дата наступления контрольного события

Наименование целевого индикатора

Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования
(тыс. руб.)
	В т.ч. по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1.
	Субсидии МБУ «Благоустройство» на выполнение муниципального задания
	МБУ «Благоустройство»
(по согласованию)
	2024-2028
	-
	-
	Поддержание территории муниципального образования в надлежащем виде

	Всего, в том числе

	59069,4888
	10659,75880
	11171,69
	13210,96
	11730,30
	12316,78

	бюджетные ассигнования бюджета МО
	59069,4888
	10659,75880
	11171,69
	13210,96
	11730,30
	12316,78

	2
	Мероприятия по уличному освещению населенных пунктов
	МБУ «Благоустройство»
(по согласованию)
	2024-2028

	Освещение населенных пунктов
	Всего, в том числе

	7877,06
	1342,70
	1450,10
	1566,12
	1691,41
	1826,73

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	7877,06
	1342,70
	1450,10
	1566,12
	1691,41
	1826,73

	3
	Мероприятия по текущему содержанию имущества
	Отдел бухгалтерского учета, планирования и отчетности Администрации МО «Тереньгульский район»
	2024-2028

	Осуществление функционирования муниципального имущества
	Всего, в том числе

	2250,00
	350,00
	400,00
	450,00
	500,00
	550,00

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	2250,00
	350,00
	400,00
	450,00
	500,00
	550,00

	4
	Проект «Народный бюджет»
	Первый заместитель Главы Администрации МО «Тереньгульский район»
	2024-2028

	Реализация проектов «Народный бюджет»
	Всего, в том числе

	2250,00
	250,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	2250,00
	250,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	5
	Мероприятия по улучшению состояния детских игровых площадок
	МБУ «Благоустройство»
(по согласованию)
	2024-2028

	Установка детских площадок
	Всего, в том числе

	1820,00
	0,00
	400,00
	440,00
	480,00
	500,00

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	1820,00
	0,00
	400,00
	440,00
	480,00
	500,00

	6
	Устройство ограждения кладбища р.п. Тереньга
	МБУ «Благоустройство»
(по согласованию)
	2024
	-
	-
	Реализация проектов поддержи местных инициатив граждан
	Всего, в том числе

	3065,97084
	3065,97084
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета УО
	2145,820
	2145,820
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	429,21292
	429,21292
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Инициативные платежи граждан
	275,93792
	275,93792
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	инициативные платежи хозяйствующих субъектов
	215,00
	215,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7
	ППМИ
	МБУ «Благоустройство»
(по согласованию)
	2025-2028

	Реализация проектов поддержи местных инициатив граждан
	Всего, в том числе

	2450,00
	0,00
	500,00
	600,00
	650,00
	700,00

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	2450,00
	0,00
	500,00
	600,00
	650,00
	700,00

	8
	Мероприятия по благоустройству парка «Дружба народов» в р.п. Тереньга

	МБУ «Благоустройство»
(по согласованию)
	2024
	-
	-
	Реализация проектов комплексного развития сельских территорий
	Всего, в том числе

	2032,82828
	2032,82828
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства бюджета РФ
	1610,00
	1610,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета УО
	402,50
	402,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	20,32828
	20,32828
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	9
	Мероприятия по благоустройству территории МО в рамках КРСТ
	МБУ «Благоустройство»
(по согласованию)
	2025-2028
	-
	-
	Реализация проектов комплексного развития сельских территорий
	Всего, в том числе

	17730,26720
	0,00
	8865,13360
	8865,13360
	0,00
	0,00

	средства бюджета РФ
	14043,776
	0,00
	7021,888
	7021,888
	0,00
	0,00

	Средства бюджета УО
	3510,944
	0,00
	1755,472
	1755,472
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	175,5472
	0,00
	87,7736
	87,7736
	90,00
	90,00

	Всего:

	Итого по муниципальной программе
	98745,61512
	17701,25792
	23286,9236
	25632,2136
	15641,71
	16483,51

	средства бюджета РФ
	15653,776
	1610,00
	7021,888
	7021,888
	0,00
	0,00

	Средства бюджета УО
	6059,264
	2548,32
	1755,472
	1755,472
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	76541,6372
	13052,00
	14509,5636
	16854,8536
	15641,71
	16483,51

	Инициативные платежи граждан
	275,93792
	275,93792
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	инициативные платежи хозяйствующих субъектов
	215,00
	215,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение № 3
 																                  к Программе

                               Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы «Комплексная программа благоустройства территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Участие в программе «Комплексное развитие сельских территорий»
	тыс.руб
	2032,625
	8865,1336
	8865,1336
	90,0
	90,0

	2
	Участие в программе ППМИ
	тыс.руб
	3065,97084
	500,00
	600,0
	650,0
	700,00

	3
	Реализация проекта народный бюджет
	тыс. руб.
	250,0
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	ИТОГО

	5348,59584
	9865,1336
	9965,1336
	1240,0
	1290,0